
ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE 

DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

pentru aprobarea Normelor metodologice privind exceptarea

de la plata tarifelor reglementate aplicate de către operatorii

de rețea din domeniul energiei electrice pentru energia

electrică stocată, extrasă din rețea

Având în vedere prevederile art. 66

3

, ale art. 75 alin. (1) lit. a), ale art. 76

alin. (1) și ale art. 79 alin. (1) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale

nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare, și prevederile art. 2 lit. i) și

k) din Legea nr. 220/2008 pentru stabilirea sistemului de promovare a producerii

energiei din surse regenerabile de energie, republicată, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (1) lit. b) și alin. (5) și ale art. 9 alin. (1)

lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și

funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările

ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Normele metodologice privind exceptarea de la plata

tarifelor reglementate aplicate de către operatorii de rețea din domeniul energiei

electrice pentru energia electrică stocată, extrasă din rețea, prevăzute în anexa

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Operatorii economici din sectorul energiei electrice duc la

îndeplinire prevederile prezentului ordin, iar entitățile organizatorice din cadrul

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc respectarea

prevederilor prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I,

și intră în vigoare la data publicării.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

George-Sergiu Niculescu

București, 8 iulie 2025.

Nr. 56.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 649/10.VII.2025

14

ANEXĂ

N O R M E  M E T O D O L O G I C E  

privind exceptarea de la plata tarifelor reglementate aplicate de către operatorii de rețea 

din domeniul energiei electrice pentru energia electrică stocată, extrasă din rețea

Art. 1. — Prezentele norme metodologice completează

prevederile Metodologiei de stabilire a tarifelor pentru serviciul

de transport al energiei electrice, aprobată prin Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 68/2024, ale Metodologiei de stabilire a tarifului

pentru achiziția serviciilor de sistem, aprobată prin Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 116/2022, ale Metodologiei de stabilire a tarifelor

pentru serviciul de distribuție a energiei electrice, aprobată prin

Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei nr. 67/2024, și ale Metodologiei de stabilire a

tarifelor pentru serviciul de distribuție a energiei electrice de

operatori, alții decât operatorii de distribuție concesionari,

aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 102/2016, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — Prezentele norme metodologice se aplică de

operatorul de transport și de sistem și de operatorii de distribuție

din domeniul energiei electrice. 



B. Abrevieri

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 649/10.VII.2025

15

Art. 3. — În înțelesul prezentelor norme metodologice, următorii termeni și abrevieri au următoarele semnificații:

A. Definiții

1. Energie electrică stocată energia electrică extrasă din rețea, menținută în instalația de stocare pentru o perioadă limitată de

timp și ulterior evacuată în rețeaua electrică din instalația de stocare, inclusiv în cazul funcționării

în regim de pompaj a unei CHEAP

2. Metodologii de stabilire a
tarifelor de rețea

Metodologia de stabilire a tarifelor pentru serviciul de transport al energiei electrice, aprobată prin

Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 68/2024,

Metodologia de stabilire a tarifelor pentru serviciul de distribuție a energiei electrice, aprobată prin

Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 67/2024,

Metodologia de stabilire a tarifelor pentru serviciul de distribuție a energiei electrice de operatori, alții

decât operatorii de distribuție concesionari, aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 102/2016, cu modificările și completările ulterioare

3. Operator de distribuție
concesionar

operator de distribuție care are încheiat contract de concesiune a serviciului de distribuție cu

ministerul de resort, în condițiile legii

4. Operator de distribuție
neconcesionar

operator de distribuție, altul decât cei concesionari ai serviciului de distribuție a energiei electrice

5. Operatori de rețea operatorul de transport și de sistem, operatorii de distribuție concesionari din domeniul energiei

electrice și operatorii de distribuție neconcesionari

6. Operatori de rețea
concesionari

operatorul de transport și de sistem și operatorii de distribuție care au încheiate contracte de

concesiune a serviciului de transport sau a serviciului de distribuție cu ministerul de resort, în

condițiile legii

7. Tarife reglementate tarife aprobate de ANRE conform legii, practicate de operatorii de rețea sau tarife aprobate de

operatorii de distribuție neconcesionari conform legii 

1. ANRE Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei

2. CHEAP centrală hidroelectrică cu acumulare prin pompaj

3. CPT consum propriu tehnologic

4. RED rețea electrică de distribuție a energiei electrice

Art. 4. — Pentru energia electrică stocată se aplică tarifele

reglementate, stabilite conform metodologiilor de stabilire a tarifelor

prevăzute la art. 1, cu excepția tarifelor prevăzute la art. 5.

Art. 5. — Până la stabilirea de către ANRE a sistemului de

tarifare a energiei electrice stocate pe baza analizelor efectuate de

operatorii de rețea privind costurile și beneficiile generate de

instalațiile de stocare asupra rețelelor, în conformitate cu prevederile

metodologiilor de stabilire a tarifelor de rețea, pentru energia

electrică stocată nu se aplică următoarele tarife reglementate: 

a) tariful de extragere a energiei electrice din rețele —

practicat de operatorul de transport și de sistem (TL);

b) tariful pentru achiziția serviciilor de sistem — practicat de

operatorul de transport și de sistem (SS);

c) tariful de distribuție aplicat clienților finali ai serviciului de

distribuție a energiei electrice — practicat de operatorii de

distribuție concesionari din domeniul energiei electrice (TDc);

d) tariful de distribuție — practicat de operatorii de distribuție

neconcesionari.

Art. 6. — (1) Operatorii de distribuție concesionari aplică

scutirile prevăzute la art. 5 inclusiv în cazul în care instalația de

stocare este racordată la rețeaua electrică a unui operator de

distribuție neconcesionar. 

(2) Operatorul de transport și de sistem aplică scutirile

prevăzute la art. 5 inclusiv în cazul în care instalația de stocare

este racordată la rețeaua electrică a unui operator de distribuție.

Art. 7. — (1) Cantitatea de energie electrică stocată se

determină de operatorul de rețea care deține rețelele electrice la

care este racordată unitatea de stocare respectivă.

(2) Operatorii de distribuție concesionari/neconcesionari

raportează lunar către operatorul de rețea din amonte cantitatea

de energie electrică prevăzută la alin. (1).

(3) Anual, până la data de 31 mai operatorii de distribuție

neconcesionari raportează la ANRE cantitatea de energie

electrică prevăzută la alin. (1) pentru anul precedent.

(4) Operatorii de rețea concesionari raportează către ANRE

distinct cantitatea de energie electrică prevăzută la alin. (1), prin

machetele de monitorizare.

(5) Cantitatea prognozată de energie electrică stocată care

se utilizează la calculul tarifelor de rețea se determină de

operatorii de rețea pe baza datelor istorice pentru o perioadă de

cel mult 2 ani.

Art. 8. — (1) Cantitatea prognozată de energie electrică

extrasă din rețele, utilizată la calculul tarifelor prevăzute la art. 5

lit. a) și b) pentru anul t+1, se determină ca diferență între

cantitatea totală prognozată de energie electrică extrasă din

rețele, cu excepția energiei electrice exportate pentru anul t+1,

și cantitatea prognozată de energie electrică stocată în unități

de stocare racordate la rețelele electrice pentru anul t+1. 

(2) Cantitatea de energie electrică extrasă din rețele utilizată

la calculul corecțiilor de venit aferente variației cantităților anuale

de energie electrică extrasă din rețele față de cele prognozate

pentru anul t–1 se determină ca diferență între cantitatea totală

de energie electrică extrasă din rețele, cu excepția energiei

electrice exportate pentru anul t–1, și cantitatea de energie

electrică stocată în unități de stocare racordate la rețelele

electrice pentru anul t–1.

Art. 9. — (1) Cantitatea prognozată de energie electrică

distribuită utilizată la calculul tarifului prevăzut la art. 5 lit. c)

pentru anul t+1 se determină pentru fiecare nivel de tensiune ca

diferență între cantitatea totală prognozată de energie electrică

distribuită pentru anul t+1 și cantitatea prognozată de energie

electrică stocată în unități de stocare racordate la rețelele



electrice deținute de operatorul de distribuție respectiv și, dacă

este cazul, racordate la rețelele electrice deținute de operatorii

de distribuție din aval, pentru anul t+1.

(2) Cantitatea de energie electrică distribuită utilizată la

calculul corecțiilor de venit reglementat aferente variației

cantităților anuale de energie electrică distribuită față de cele

prognozate pentru un operator de distribuție concesionar pentru

anul t–1 se determină pentru fiecare nivel de tensiune ca diferență

între cantitatea totală de energie electrică distribuită în anul t–1 și

cantitatea de energie electrică stocată în unități de stocare

racordate la rețelele electrice deținute de operatorul de distribuție

respectiv și, dacă este cazul, racordate la rețelele electrice

deținute de operatorii de distribuție din aval, pentru anul t–1.

Art. 10. — (1) Pentru derularea relațiilor contractuale privind

energia stocată, operatorii de rețea asigură încheierea de

contracte conform contractului-cadru aprobat prin ordin al

președintelui ANRE. 

(2) Până la aprobarea contractului-cadru prevăzut la alin. (1),

contractele se vor încheia pe modelul Contractului-cadru pentru

prestarea serviciului de distribuție a energiei electrice încheiat

între operatorul de distribuție concesionar și producătorul de

energie electrică, în vigoare, și, după caz, pe modelul

Contractului-cadru pentru prestarea serviciului de transport al

energiei electrice și a serviciului de sistem, în vigoare.

Art. 11. — (1) Operatorii de rețea concesionari elaborează o

procedură operațională unică cu privire la implementarea scutirii

de la plata tarifelor pentru energia electrică stocată.

(2) Procedura operațională prevăzută la alin. (1) trebuie să

prevadă cel puțin următoarele:

a) mecanismul de reflectare în facturi a neaplicării tarifelor

reglementate pentru energia electrică stocată;

b) reguli cu privire la mecanismul de regularizare privind

cantitatea de energie electrică stocată;

c) reguli privind raportarea prevăzută la art. 7 alin. (2);

d) alte elemente procedurale de detaliu, dacă este cazul, în

vederea unei aplicări unitare.

(3) În termen de 60 de zile de la data intrării în vigoare a

prezentelor norme metodologice, operatorii de rețea

concesionari transmit la ANRE procedura operațională prevăzută

la alin. (1), avizată intern, și o publică pe site-urile proprii. 

(4) Operatorii de distribuție neconcesionari pot aplica:

a) procedura operațională prevăzută la alin. (1), publicată pe

site-urile operatorilor de rețea concesionari conform alin. (3), pe

care operatorul neconcesionar o publică și pe site-ul propriu; sau

b) o procedură operațională proprie.

(5) În situația prevăzută la alin. (4 lit. b), în termen de 90 de

zile de la data intrării în vigoare a prezentelor norme

metodologice, operatorul de rețea neconcesionar transmite la

ANRE procedura operațională prevăzută la alin. (4) lit. b),

avizată intern, și o publică pe site-ul propriu.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 649/10.VII.2025

16

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|641254]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 649/10.VII.2025 conține 16 pagini. Prețul: 9,60 lei ISSN 1453—4495


